
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 9 / 2023 02/05/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato  il  Consiglio  circoscrizionale  nelle  prescritte  forme  sono  intervenuti:  oltre  alla
Vicepresidente GRITTI Ilaria, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena STEFANUTO Samuele

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MARTINEZ Francesco

BENEDETTI Paolo MOSSA Tiziana

BORINI Alessandro NALLO Vittoria

BRIANZA Isabella ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente Facente Funzione, n. 18 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - 
FILIPPI Marina - LEVI MONTALCINI Piera - POGGIO Graziella Elena - SAVIO Cristina - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 3



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA (EX ART. 45) AVENTE AD OGGETTO: "INTEGRAZIONE
IMPIANTO SEMAFORICO CONTROVIALE CORSO VITTORIO EMANUELE
II ANGOLO VIA ARSENALE".

PREMESSO CHE

- Lungo il controviale del corso Vittorio Emanuele II, all’intersezione con via Arsenale, è presente
l’opportuna segnaletica che permette la svolta a sinistra, in direzione via San Secondo, o nel senso
opposto dello stesso corso Vittorio Emanuele II.

- Che la stessa intersezione è regolata da impianto semaforico.

CONSIDERATO CHE

- La via Arsenale è riservata al transito dei mezzi pubblici quali bus e tram, aventi dimensioni
importanti e che nonostante la svolta a sinistra per i veicoli provenienti dal controviale di corso
Vittorio Emanuele II, non vi siano gli spazi necessari per effettuarla e l’intersezione sia
costantemente oggetto di ingorgo

- Spesso si verificano condizioni pericolose per la contemporaneità del passaggio dei mezzi pubblici
provenienti da via Arsenale e dei veicoli che dal controviale di corso Vittorio Emanuele effettuano
la svolta a sinistra.

- Non comprendendo l’impianto semaforico sul controviale di corso Vittorio Emanuele II la
regolazione per la svolta a sinistra, che spesso viene effettuata arbitrariamente mettendo
seriamente a rischio di incidenti i mezzi che impegnano l’intersezione

INTERPELLA

Sindaco ed assessore sulla necessità di implementare l’impianto semaforico sul controviale del 
corso Vittorio Emanuele II, all’intersezione con via Arsenale, integrandolo con opportuno 
dispositivo per la svolta a sinistra.

Hanno riferito, oltre alla Vice Presidente Gritti, i Consiglieri Rolando, Balbo di Vinadio, Brianza e
Martinez.

LA VICE PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 2 di 3



PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO
CONTROVIALE CORSO VITTORIO EMANUELE II ANGOLO VIA ARSENALE”.

________________________________________________________________________________

LA VICEPRESIDENTE
Firmato digitalmente

Ilaria Gritti

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


